REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

‘ DEGA E DOGANES VLORE
Nr. 303 Prot Vloré, mé 03/10/2023

Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike té aktit administrativ (Vendimi i kontabilizimit)

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE
DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV

* Drejtorisé s& Burimeve Mbéshtetése

NE& respektim t& Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, nenit 162
té Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, si dhe né zbatim
té¢ Udhézimit Nr.15, dat€ 03.12.2018 t& Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t&€ Doganave Tirang, “Mbi
evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve t€ papaguara doganore dhe t& akcizés”,
kérkojm& nga ana Juaj Shpalljen Publike t& njé akti administrativ — Vendimi i kontabilizimit té

detyrimeve doganore si vijon :

e Nr.76, me Nr.2673/2 Prot., daté 18/09/2023, i materializuar p&r subjektin “InMec” sh.p.k, me NIPT
L77308202R, me seli né Vloré (Fshati Mifol, Zona Kadastrale 2689, nr pasurie 135/13-T, Rruga

nacionale Vloré-Fier Km 15).
Bashkéngjitur, gjeni kopje origjinale t€ aktit t€ lartcituar - gjithsej 5 (pes€) fleté.

Jemi né pritje t€ konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes s€ aktit t& lartp&rmendur.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,



&
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE

DEGA E DOGANES VLORE
Nr.2673/2 Prot. Vloré, mé 18/09/2023

VENDIM Nr.76

Sot, mé& daté 18/09/2023, uné Kryetari i Degés sé Doganés Vlorg, pasi shqyrtova rekomandimin e
léné nga Drejtoria e Auditimit t&€ Brendshém prané Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme t& Doganave, i mbajtur
né ngarkim té subjektit “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R, me seli né Vloré (Fshati Mifol, Zona
Kadastrale 2689, nr pasurie 135/13-T, Rruga nacionale Vloré-Fier Km 15), si dhe pas marrjes né
shqyrtim t€ Proces - Verbalit t& verifikimit t& kundérvajtjes administrative me numér serial 0007853,

nr.2673 Prot., daté 01/09/2023, i mbajtur nga ana e Grupit i Kontrollit,
KONSTATOVA SE:

Nga ana e Drejtorisé s€¢ Audititimit t& Brendshém, &shté dérguar shkresa me Nr.441/10 Prot., daté
19/07/2023, protokolluar me Tonén me nr.144/10, daté 20/07/2023, me 1&ndé “Dérgohet Raporti

Pérfundimtar pér auditimin e kryer né Doganén Vioré”.

Bazuar né kété Raport Final, si dhe bazuar n€ legjislacionin doganor, pas njé studimi t& holl&sishém t&
tij, nga Dega e Doganés Vloré u hartua “Plani i Punés” me nr.144/11 Prot., daté¢ 04/08/2023, duke
parashikuar n& t€, masat dhe Zyrat (personat) pérgjegjése t€ ngarkuara pér zbatimin e detyrave

konkrete. Nga ana e Grupit t& Punés &shté kryer rishqyrtimi i rekomandimit t&€ 1€n& ndaj kétij subjekti.

Rezulton se dega e doganés Vloré ka proceduar me shkresén e saj nr.147 Prot., daté¢ 12/01/2023, me
léndé “Program kontrolli”, tematika e t& cilit ka qené “Verifikimi i gjendjes s& mallit né magazinén e
subjektit “InMec” sh.p.k. Nga kontrolli i ushruar grupi i kontrollit ka mbajtur aktin me numér serial
0019034, me nr.147/2 Prot., daté 13.01.2023, me 1éndé “Proces verbal kontrolli fizik / Verifikimi”, né

té cilin jané pasqyruar rezultatet e kontrollit.

Nga kontrolli dhe verifikimi i kryer, rezulton se subjekti “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R, me
seli né Vlorég, ka pérfituar nga ana e Drejtoris€ sé¢ Pérgjithshme t&€ Doganave autorizimin e regjimit té
pérpunimit aktiv nr.6439/1 prot., daté¢ 03.04.2020, pér prodhimin e konstruksione, pjes€¢ strukturash
mobiljesh, llamarina t€ prera e salduara né forma, radiator t&€ montuar né konstruksione metalike,
pajisje mekanike dore prej metali né fusha t& ndryshme, pompa motuar mbi konstruksione metalike,

impiante vaditje, agregat pér miniera.



Nga verifikimet e kryera nga ana e autoriteteve doganore, ka rezultuar se né fund té€ periudhés t&
regjimit t& pérpunimit aktiv, bilanci material sipas sistemit asycuda / data base kombétar, paraqitet si

vijon : Tabela. Nr. 1

Nr Emertimi Procedura Monedha P. Neto kg Vlera Fatur Tax Dog
a |Import 5 5100 Euro 81,291 1,723,453 498,219
b |Import 5 5100 Usd 160 17,970 0
¢ |Export 3 3151 Euro 87,561 1,610,909 0
d [Diferencat (a-+b-c) -6,110 94,574 498,219

Referuar tabelés sé mésipérme — konstatohet se autorizimi nuk i rezulton i mbyllur né t& gjitha
elementet e bilancit material, pér sasiné kg, vleré dhe taksén doganore.

Né lidhje me bilancin e vlerés nuk mund t& konkludohet se kemi veprime né monedha t& ndryshme.
Pér t& konluduar mbi bilancin né vleré veprimet duhet té paraqiten né njé monedh t€ vetme.

Pér té paraqitur vlerén e bilancit t& autorizimit (Tabela nr. 1) né njé monedhé t&€ vetme (Euro), importet
né monedhén usd u konvertuan né mondhén euro, me kursin e kémbimit té datés t& veprimit.

Analiza e importeve né monedhen usd jané ndaré n€ bazé t&€ procedurés té zgjeruar, konkretisht;

¢ Té dhénat e deklaratave imp. 5, progeduué 5100 me monedh USD jane si mé poshté :

Tabela nr. 2.
Autorizimi 20200403/6439/1 Lor RIS B
5100
Daté [DAV-i NK 8 Pershkrimi |Mon. |Origj.[ Tar Prf [P. Net [V USD [Kurs. US[Kurs Eur _[VI. Euro
15/04/2020{30336 M [5 [84139100 [PJES E PQUSD |US |(blank) 160  17,970| 118.75 130.66 16,331.99
Grand Total [ 17,970.0 16,331.99

Referuar tabelés té mésipérme (Tabela nr. 2), vlera e praktikave doganore t& Imp. 5 n€ monedhén USD

té konvertuar né monedhén Euro do té ishte:

Pér mallrat e Imp. 5 procedura 5100 do t& ishte 16,331.99 Euro

Té dhénat e tabelés nr. 1 t€ azhornuar me t€ dhénat e tabelés nr. 2 do t& paraqitej si mé& poshté :

Tabela nr. 3
Nr Emertimi Procedurj Monedh P. Neto I‘T:f:féz V1. eI::(uorva. nw
a |[Import 5 5100 Euro 81,291 1,723,453 1,723,453
b |Import 5 5100 USD 160 17,970 16,332
c |Export 3 3151 Euro 87,561 1,610,909 1,610,909
d [Diferencat (a+b-c) -6,110 130,514 128,876

Né bazé t&¢ dhénave té Tabelés nr.3 bilanci material i RPA nuk &shté i mbyllur, kemi diferencé
negative pér 6,110 kg, vleré né shumén 128,876 euro dhe tax doganore né shumén 498,219 lekeé.

Pér t& analizuar diferencén negative né peshé, sasia prej 6,110 kg dhe vlerés né monedhén Euro, u
morén né shqyrtim deklaratat e eksportit pér té verifikuar nése né produktin kompensues té

rieksporutar ka t& trupézuara mallra me status shqiptar.



N&g shqyrtim t& t& dhénave nga sistemi Asycuda World/Data base kombétar dhe dokumentave té

bashkangjitur deklaratave té eksporit u pérpilua tabela e eksporteve me t& dhénat si méposhtg.

Tabela nr.4

Txt Rsv 20200403/6439/1 Tax Bas Snt 3151
Sipas té& Deklaratés Sipas Dokumentave Bashkangjitur
B. VI.
P.Neto{ V- M€ (P-Netq VI oo | Man | viLe
Daté DAV-i | NK-8 Pérshkrimi Mon. |Origi| sipas | ToFO - | Matri [Material.f w1 1op cipt| Punts - [Mbetje
DAV-it Kutia [al € {n Bury - Shqipt| ar- Euro
22 Imp.5 Imp.5
ar Furo
11/06/2020(4723 840999 AKSESOR PER MOTORRA DI|EUR (IT 40 4,600 40 4,400 0 0 200 0
26/06/2020[11235 730840/ KONSTRUKIONE STRUKTUHEUR [AL 6,900 8,000| 2,200 1,747 4,700 2,919 5,081 0
24/07/2020113482 30840|filtra te montuara ne platforme|EUR [AL 60| 45,760 60 6,600 0 0 0 0
21/12/2020[24781 '730840 PLATFORM PER MINIERAK|EUR |AL 5,000 1,00(_) 9.124] 191.176 7.875| 6.337 | 35.308 624
24782 [730840|PLATFORM PER MINIERA |EUR |AL 12,000| 40,645
04/03/2021[5117  [841391[mberthim,rakordim pjes pomp{EUR [AL 1,564 500| 1,564| 142,654 0 0 500 0
16/03/20213117 841370|POMPE E ASEMBLUAR 1 COEUR |ID 138 300 138 2,520 0 0 300 0
10/07/2021[81519 [730840|konstruksione metalikvler punel EUR |AL 11,560| 40,120
[81521 [730840|konstruksione metalikvler punel EUR |AL 8,425| 40,120|17,529| 105,592 6,515(18.722| 101,653 14,788
81522 [730840|konstruksione metalikvler pune] EUR [AL 4,060| 40,135
13/07/2021[9357 841370|POMPA TE ASEMBLUARA MEUR |AL 815 1,200 815 41,000 0 0 1,200 0
02/09/202120896 [730840|KONSTRUKSION PER MINI|EUR |AL 18,500| 14,950(18,500( 557,610 3.845| 9,099 5,851 0
10/11/2021[26584 30840 KONSTRUKSION PER MINIJEUR |AL 18,500 9.,285(18,500| 557,610 1,959| 3,434 5,851
Grand T otal 87,561 246,615|68,470]1,610,909|24,894|40,511| 155,944 (15,412

Referuar tabelés t& mésipérme, Tabela nr. 4, sasia e mallrave shqiptare té trupézuara né produktin

kompensues kryesor &shté né peshé 24,894 kg.

Nése peshén e eksporteve do e ¢vishnim nga pesha e mallrave shqiptare bilanci material pér RPA nr.

6439/1 dt., 03.04.2020 do t& paraqitej si mé poshté:

Tabela Nr. 5
o - V. e konv. nw
Nr Emertimi Procedura Monedh P. Neto Vlera e Faturés Eu
ro

a |[Import5 5100 Euro 81,291 1,723,453 1,723,453
b [Import 5 5100 USD 160 17,970 16,332
¢ |Export3 3151 Euro 87,561 1,610,909 1,610,909
d |Mallrat Shqgiptare 24,894 0 0
e |Diferencat (a+b-c+d) 18,784 130,514 128,876

¢ Pér diferencén né sasing 18,784 kg me vleré 128,876 euro, grupi i auditimit né mbéshtetje né nenet

250 “Klasifikimi i shkeljeve” 1. Shkelje doganore jan&: - a) kundérvajtjet administrative; t& Ligjit

Nr.102/2014 “Kodit Doganor i Republikes t&€ Shqiperise”, Nenit 252 “Kundérvajtje t&€ kryera né

neglizhencé&” pika c, né bazg t& nenit 257 pika 1/a dhe pika 2 t& Ligjit Nr.102/2014 “Kodit Doganor i

Republikés t& Shqipérisé” rekomandon qé autoriteti doganor t€ verifikojé né terren nése kéto mallrat

diferencé t€ RPA jané gjendje né ambjentet e operatorit.

Nése ato mallra nuk jané gjendje operatori “InMec” shpk t€ paguaj detyrimin dhe penalitet dyfishin e

detyrimit.

Pérllogaritja e detyrimeve : Sasia 18,784 kg me vieré 128,876 Euro * 113.21 Kursi = 14,590,052 leké&
Detyrimi = 14,590,052 leké * 20% =

2,918,010 leke




Penalitet =2,918,010 * 2 fishi 5,836,020 leké

Totali = 8,754,030 leké
Detyrimi Doganor Penalitet Totali
2,918,010 leké 5,836,020 leké& 2-fish Neni 257 pika 1/a pika. 2 8,754,030 leké

Rezulton se Dega e Doganés Vloré, bazuar né nenin 41 e né vijim t&€ Ligjit nr.44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, si dhe bazuar né legjislacionin doganor, ka
proceduar me shkresén Nr.1876 Prot., daté 27/06/2023 me léndé “Njoftim mbi fillimin e procedurés

administrative”, me t€ cilén ka njoftuar subjektin pér fillimin e procedurés administrative.

ME tej, nga ana e grupit t&€ punés né pérfundim té verifikimeve dhe kontrolleve t& ushtruara, &shté
mbajtur procesverbali i shkeljes doganore “kundérvajtje administrative” nr.serial 0007853, me Nr.2673
Prot., daté 01/09/2023, ng t& cilin &shté kryer pérshkrimi i shkeljes doganore t& kryer nga ana e
subjektit si vijon : “Subjektit “InMec” sh.p.k i pajisur me autorizimin RPA Nr.6439/1 prot dt.
03.04.2020, nuk ka mbyllur autorizimin dhe rezulton me njé diferencé né sasin€ 18784 kg, me vleré
128876 euro. Duke gené se nga verifikimet e kryera nga Zyra e Mbikqyrjes Doganore mallrat nuk jané
gjendje, operatori ekonomik duhet t& paguajé detyrimin dhe penalitetin dyfishin e detyrimit. Shkelja

&shté konstatuar nga Drejtoria e Auditimit né DPD”.

Ky proces verbal i &shté njoftuar subjektit me ané t& shérbimit postar me shkresén nr.2673/1 Prot., daté
01/09/2023, me 1éndé “Njoftim i proces — verbalit pér verifikimin e kundérvajtjes administrative”, si
dhe me ané t& njoftimit publik, konkretisht, me shkresén nr.2679 Prot., daté¢ 01/09/2023 me 1€ndé
“Kérkesé pér shpallje publike t& proces verbalit t& verifikimit t€¢ kundérvajtjes administrative” drejtuar
Bashkisé Vlorg€, si dhe me shkresén nr.2680 Prot., daté 01/09/2023 me léndé “Kérkesé pér shpallje
publike t& proces verbalit t&¢ verifikimit t& kundérvajtjes administrative” drejtuar Prefektit t& Qarkut
Vlorg, i cili, ka konfirmuar njoftimin publik me shkresén Nr.812/1 Prot., dat€ 11/09/2023, me 1€ndé
“Mbi shpalljen publike t& proces verbaleve t€ verifikimeve t€ kundérvajtjes administrative”,

administruar né sekretariné e degés s€ doganés Vloré me nr.2680/1 Prot., daté 13/09/2023.

Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s&
Shqipérisé€” (i ndryshuar), né t& pércaktohet qarté qé : “Kundérvajtje administrative &shté shkelja me faj
e dispozitave ligjore ose nénligjore né fushén doganore, t€ kryera me veprim ose mosveprim dhe pér t&

cilat ky Kod parashikon dénim administrativ”.



Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” (i
ndryshuar), V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”, Udhézimi nr.4,

daté 28.03.2019, “Pér zbatimin praktik t& regjimit t& pérpunimit aktiv’ (i ndryshuar),
VENDOSA:

* Subjekti “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R, detyrohet té paguajé detyrimin doganor né shumén

2,918,010 (Dymilion e néntéqind e tetémbédhjetémijé e dhjeté) leké.

* Subjekti “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R t& penalizohet né né masén e dyfishit t& detyrimit
doganor t€ papaguar né shumén 5,836,020 (Pesémilion e tetéqind e tridhjet e gjashtémijé e njézets)

leké, bazuar n€ nenin 257/1/a t&¢ Kodit Doganor.

* Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menjéheré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe té zbatojné procedurat ligjore né fuqi, me géllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

* Zyra e Mbikqyrjes Doganore t& procedojé me mundésimin dhe vénien e mallrave pérkatés né regjimin

doganor t&€ duhur, konform pércaktimeve té legjislacionit doganor pér regjimin né fjalg.

 Kundér kétij vendimi, subjekti “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R, i lejohet t& ushtrojé ankim
administrativ t& arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, pran& Drejtorit
t€ Pérgjithshém t&¢ Doganave - Tirang, duke parapaguar 100 % detyrimin doganor (kundrejt amendimit
té deklaratés doganore), si dhe duke garantuar 100% penalitetin doganor, né zbatim té nenit 282 t&

Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”.
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